
CONSIGLIO  REGIONALE  DELLA  SARDEGNA
Segretario generale

1/2

DETERMINAZIONE N.  190 DEL11/03/2024

OGGETTO: CONTRARRE - Affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. b), d. lgs. n. 36/2023, della fornitura e posa in 
opera dei nuovi punti rete nel corpo A del Palazzo del Consiglio regionale della Sardegna. CUP 
G26F24000020002. Cap. 0051 - importo stanziato: euro 23.000,00 (inclusi oneri per la sicurezza), IVA 
esclusa.

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la Legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3 (Statuto speciale per la Sardegna), e le relative norme di 
attuazione;

VISTO il Regolamento interno del Consiglio regionale della Sardegna;

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia) e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, in materia di armonizzazione dei sistemi contabili delle regioni e degli enti locali, 
e s.m.i.;

VISTO il D. Lgs.  31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

VISTO il Regolamento interno di contabilità e amministrazione approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 
289 del 7 febbraio 2019;

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2024-2026 approvato dal Consiglio 
regionale in seduta n. 288 del 28 dicembre 2023;

VISTO il documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione del Consiglio regionale della Sardegna per gli 
anni 2024-2026 approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 274 del 28 dicembre 2023;

VISTO il bilancio finanziario gestionale del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2024-2026 adottato dal 
Segretario generale con decreto n. 100 del 28 dicembre 2023;

VISTO il Regolamento dei servizi approvato con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 127 del 20 luglio 2016 come 
modificato dalla deliberazione n. 115 del 27 gennaio 2021;

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 260 del 26 luglio 2023 con la quale è stato conferito l’incarico di 
Segretario generale alla dott.ssa Maria Rita Gatto, delibera resa esecutiva con decreto del Presidente n. 22 del 26 luglio 
2023;

DATO ATTO che il Servizio Amministrazione, con la richiesta di acquisto prot. n. 1697 del 7 marzo 2024, ha manifestato 
la necessità di provvedere all’appalto della fornitura e posa in opera di n. 50 nuovi punti rete nel corpo A del Palazzo del 
Consiglio regionale della Sardegna, al fine di allestire le postazioni di lavoro per il nuovo personale di imminente 
assunzione;

VISTA l’autorizzazione alla spesa disposta, ai sensi dell’art. 16, comma 4 del Regolamento interno di amministrazione e 
contabilità, dal punto 2, lett. b) del Programma triennale degli acquisti di beni e servizi approvato dall’Ufficio di 
Presidenza con delibera n. 276 del 28 dicembre 2023;

DATO ATTO che le risorse stanziate per la suddetta fornitura e posa in opera sono stimabili in euro 23.000,00, oneri per 
la sicurezza inclusi e oltre IVA al 22%;

CONSIDERATO che, dato l’importo stanziato, il Servizio Amministrazione che ha istruito la richiesta ha proposto, per far 
fronte alla suddetta esigenza, la seguente procedura: affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. b), d. lgs. n. 36/2023 
da espletarsi, mediante confronto competitivo con richiesta di preventivo a più operatori economici, su SardegnaCat, 
piattaforma digitale di e-procurement certificata AgID in uso al Consiglio regionale;



2/2

RITENUTO che la su descritta procedura soddisfi l’esigenza della stazione appaltante di conoscere il proprio mercato di 
riferimento e di effettuare una adeguata valutazione comparativa nel rispetto dei criteri di economicità, trasparenza e 
libera concorrenza;

RITENUTO, altresì, che detta procedura risponda pienamente al criterio di proporzionalità ed adeguatezza, considerate 
le finalità e l’importo dell’affidamento;

CONSIDERATO che si è provveduto a richiedere il Codice unico progetto (CUP) G26F24000020002 e che si procederà 
ad acquisire il CIG mediante Sardegnacat, la piattaforma di e-procurement certificata in uso al Consiglio;

ACCERTATA la necessaria disponibilità finanziaria sul capitolo 0051 per l’anno 2024;

RITENUTO di dover autorizzare il competente Servizio Amministrazione a prenotare le relative risorse finanziarie sul 
capitolo 0051 per un importo di euro 28.060,00 IVA e oneri per la sicurezza inclusi, da imputare all’esercizio 2024 del 
bilancio finanziario gestionale 2024-2026;

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi);

DATO ATTO che si adempirà agli obblighi di trasparenza previsti dal D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni);

ATTESTATA la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e la sua conformità alla vigente normativa,

DETERMINA

1. Per le motivazioni sopra esposte, che qui si intendono integralmente richiamate, è disposto, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b), d. lgs. n. 36/2023, l’affidamento diretto della fornitura e posa in opera dei nuovi punti rete nel corpo A 
del Palazzo del Consiglio regionale della Sardegna per un importo a base d’asta euro 23.000,00 IVA esclusa. 
L’affidatario sarà individuato mediante confronto competitivo con richiesta di preventivi a più operatori economici su 
SardegnaCat, piattaforma digitale di e-procurement certificata AgID in uso al Consiglio regionale.

2.  Il competente Servizio Amministrazione è autorizzato a prenotare le relative risorse finanziarie, pari ad euro 
28.060,00, IVA e oneri per la sicurezza inclusi, a valere sul capitolo 0051 per l’anno 2024, del bilancio interno del 
Consiglio regionale per gli anni 2024-2026.

3. Il Responsabile unico del progetto di cui all’articolo 15 del D.lgs. n. 36 del 2023 è il Capo Servizio Amministrazione f.f., 
dott. Danilo Fadda.

SEGRETARIO GENERALE

GATTO MARIA RITA / InfoCamere 

S.C.p.A.

  


